Дело № 1-309/2025 г.

91RS0006-01-2025-002724-51

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Бахчисарай 27 ноября 2025 года

Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Кошелева В.И., 

при помощнике судьи Тютюнковой О.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Бахчисарайского района Суходоловой И.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Миронова В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, работающей Курский 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанной, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, осознавая то, что согласно положений Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, и за нарушение данного Федерального закона, предусмотрена уголовная ответственность, совершила незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение и перевозку, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ей на праве собственности мобильный телефон марки «Realmi» RMX3830 c имей №, №, с установленной сим - картой мобильного оператора Мобайл, с абонентским номером №, имеющий доступ к сети «Интернет», через мессенджер «Телеграмм», в телеграмм-боте «Фанта», осуществила заказ наркотических средств, крупном размере, за денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые она оплатила находясь в указанном месте, посредством своей банковской карты, примерно в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, неустановленное лицо, посредством мессенджера «Телеграмм», в телеграмм-боте «Фанта», отправило ФИО1 на мобильный телефон марки «Realmi» RMX3830 c имей №, №, с установленной сим - картой мобильного оператора Мобайл, с абонентским номером № сообщение о месте нахождении «закладок» с наркотическими средствами, а именно 3 фотографии участков местности с географическими координатами мест тайников-«закладок», в парковой зоне, в районе 

<

адрес>, более точные адреса не установлены. ФИО1, в продолжение своих единых преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, находясь в парковой зоне, в 

<

адрес>, более точный адрес не установлен, в зеленых насаждениях возле столба, в земле, обнаружила и подняла прикопанный тайник – «закладку», в виде полимерного свертка, обмотанного изолентой черного цвета, содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 3, 20 г. Указанный полимерный сверток ФИО1 расположила в кармане спортивной кофты, надетой на ней, где продолжила незаконно хранить при себе, с целью личного употребления, без цели сбыта, тем самым осуществив незаконное приобретение. 

Далее, ФИО1, в продолжение своих единых преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> более точное время не установлено, находясь в парковой зоне, в 

<

адрес>, более точный адрес не установлен, на расстоянии около 300 м от первого тайника – «закладки», под деревом, в земле, обнаружила и подняла прикопанный тайник – «закладку», в виде полимерного свертка, обмотанного изолентой черного цвета, содержащий производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 9,79 г. Указанный полимерный сверток ФИО1 расположила в кармане спортивной кофты, надетой на ней, где продолжила незаконно хранить при себе, с целью личного употребления, без цели сбыта, тем самым осуществив незаконное приобретение, в крупном размере.

Далее, ФИО1, в продолжение своих единых преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, находясь в парковой зоне, в 

<

адрес>, более точный адрес не установлен, на расстоянии около 300 м от второго тайника – «закладки», под деревом, в земле, обнаружила и подняла прикопанный тайник – «закладку», в виде полимерного свертка, обмотанного изолентой черного цвета, содержащий производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 1,06 г. Указанный полимерный сверток ФИО1 расположила в кармане спортивной кофты, надетой на ней, где продолжила незаконно хранить при себе, с целью личного употребления, без цели сбыта, тем самым осуществив незаконное приобретение, в крупном размере. После чего, ФИО1 незаконно храня в кармане спортивной кофты, надетой на ней, приобретенные ей наркотические средства, в крупном размере, перенесла их по месту своего проживания, где продолжила незаконно хранить при себе, с целью личного употребления без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в целях безопасной перевозки железнодорожным транспортом, ранее незаконно приобретенных ей наркотических средств, оборудовала тайник в нижнем белье – бюстгальтере, куда расположила, ранее приобретенные ей наркотические средства. После чего, ФИО1, в продолжение своих единых преступных действий, направленных на незаконное приобретение, хранение и перевозку, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, незаконно храня при себе, а именно в тайнике, оборудованном в нижнем белье, надетом на ней, наркотические средства, в крупном размере, находясь по месту своего жительства, по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, приобрела билет на поезд № следующий сообщением «Курск – Россошь», после чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>, на вышеуказанном поезде, направилась в 

<

адрес>, куда прибыла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. 

Далее, ФИО1, в продолжение своих единых преступных действий, направленных на незаконное приобретение, хранение и перевозку, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>, незаконно храня при себе, а именно в тайнике, оборудованном в нижнем белье, надетом на ней, наркотические средства, в крупном размере, находясь на железнодорожном вокзале в 

<

адрес>, осуществила посадку в 1 вагон поезда №, следующий сообщением «Санкт-Петербург – Севастополь», с целью дальнейшего следования в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, ФИО1, по прибытию на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, расположенного по адресу: Республика, Крым, 

<

адрес>, находясь на перроне, была остановлена сотрудниками полиции Крымского ЛУ МВД России на транспорте. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, сотрудниками Крымского ЛУ МВД России на транспорте, в помещении, расположенном в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в установленном законом порядке, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО1, был обнаружен в нижнем белье, а именно в бюстгальтере оборудованный тайник, в котором находилось 3 полимерных свертка, обмотанные изолентой чёрного цвета, внутри которых находились 3 полимерных пакета, типа «зип-лок», один полимерный пакет содержащий вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, второй полимерный пакет содержащий порошкообразное вещество белого цвета, третий полимерный пакет содержащий порошкообразное вещество белого цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКО Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы 3, 20 г. Представленное на экспертизу вещество (объекты №, №) массой в поступившем на экспертизу виде: объект № – 9, 79 г, объект № – 1, 06 г, содержат в своем наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), вещество (объект №) массой – 3, 20 г, является наркотическим средством каннабис (марихуана), не образует значительного, крупного или особо крупного размера для данного вида наркотического средства, наркотическое средство – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) – (объекты №, №) массами (объект №) 9, 79 г, (объект №) 1, 06 г, общей массой 10, 85 г, обнаруженные и изъятые у ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, относятся к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Подсудимая ФИО1, свою вину признала полностью и пояснила, что у неё погиб парень на СВО и она решила поехать в Крым, в 

<

адрес>, где в госпитале находился друг её парня. Она Р. к нему заехать. В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> приобрела наркотические средства, хотела их употребить. В городе на стене было объявление о сайте, где можно было приобрести наркотические средства. Она написала на сайт, перечислила деньги, ей сообщили адреса закладок в парке. Она нашла закладки с наркотическими средствами, забрала их и принесла домой. Перед поездкой в Крым спрятала наркотические средства в нижнем белье, сама придумала куда спрятать. На вокзале её остановили сотрудники полиции и изъяли наркотические средства.

Кроме полного признания своей вины, виновность подсудимой подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, которые с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного Крымского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО7, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП Крымского ЛУ МВД России на транспорте за №, согласно которого сообщается, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, поступило сообщение от о/у ОКОН Крымского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции Свидетель №3 о том, что при выходе из поезда дальнего следования № Санкт - Петербург Севастополь по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ выявлена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, которая пояснила, что у нее при себе имеются запрещенные вещества, которые перевозила железнодорожным транспортом (л.д.5).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в служебном помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО1, в ходе которого ФИО1 достала из бюстгальтера, надетого на ней 3 полимерных свертка обмотанные изолентой черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством; мобильный телефон в корпусе золотистого цвета, марки «Realmi» с установленной сим картой оператора мтс № с Imei 1: № Imei 2: №; с мобильного телефона изъяты 2 отрезка липкой ленты со следами пальцев рук помещены на лист бумаги формата А 4; дактилокарта с оттисками пальцев рук ФИО1 (л.д.6-9).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен: - мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе золотистого цвета, с Imei 1: № Imei 2: №; изъятый у ФИО1, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, который на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.77-78, 80-83).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены две липкие ленты со следами рук, изъято при ОМП в служебном помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес>, дактилоскопическая карта (л.д.85-87).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому две липкие ленты со следами рук, изъятые в ходе ОМП в служебном помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> у г. ФИО1 с сотового телефона, дактилоскопическая карта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.88-93).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 3 следа пальцем рук №-А,-Б, №, откопированные на отрезке ленты, представленные на исследование, оставлены мизинцем правой руки (№-Б, №) и безымянным пальцем правой руки (№-А) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.41-45).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: - сейф-пакет с серийным номером №. На одной из сторон сейф-пакета имеется рукописный текст: «3 свертка с веществами, изъято ДД.ММ.ГГГГ при ОМП в служебном помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> у гражданки ФИО1», а также имеются подписи участвовавших в осмотре лиц. Верхняя часть сейф пакета заклеена при помощи специального клеящего слоя, нанесенного на сейф пакете. Нижняя часть сейф-пакета прошита и обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены фрагментом листа бумаги белого цвета с двумя оттисками печати: «Для экспертиз и исследований № Экспертно-криминалистическое отделение Крымского ЛУ МВД России на транспорте».

На оттисках имеется рукописный текст «№ от ДД.ММ.ГГГГ. КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.» и подпись эксперта, производившего экспертизу. Сейф – пакет без каких – либо видимых повреждений и доступа к содержимому не имеет, на момент осмотра не вскрывался.

Согласно заключения эксперта ЭКО Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ внутри вышеуказанного сейф-пакета на момент поступления объектов на экспертизу находились: - 3 (три) свертка из изоляционной ленты черного цвета. Под изолирующей лентой в каждом свертке находится пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» (всего 3 пакета). В одном из пакетов находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, представляющее собой фрагменты соцветий, листьев, боковых ответвлений стебля с характерным запахом растения конопля, во втором из пакетов находится порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, в третьем из пакетов находится порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом (объекты №,2,3). Масса вещества в поступившем на экспертизу виде (объект №) 4,00г., (объект №) 9,79г., (объект №) 1,06г. Общая масса вещества в поступившем на экспертизу виде (объекты №) 4,00г., (объект 2,3) 10, 85г.; 

Представленное на экспертизу вещество (объект 1) помещалось в сушильный шкаф и высушивалось до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию. В результате чего масса вещества в высушенном до постоянно массы виде составила 3,20г.

Согласно примечания заключения эксперта ЭКО Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ при проведении экспертного исследования израсходовано по 0,16г вещества в высушенном до постоянной массы (объект №). Возвращено после проведения экспертизы: вещества (объект№) в высушенном до постоянной массы 3,04г. При проведении экспертного исследования израсходовано по 0,02г. представленных на экспертизу веществ (объекты №,3) в поступившем на экспертизу виде. Возвращено вещества после проведения экспертизы: (объект №) 9,77г., (объект №) 1,04г., Общая масса израсходованного вещества (объект №) 0,16г., (объекты №) 0,4г. Возвращено вещества в поступившем на экспертизу виде (объект №) 3,04г., (объекты №) 10,81г.

Согласно заключения эксперта ЭКО Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №) является наркотическим средством каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде 3,20г., (объекты №,3) массой в поступившем на экспертизу виде (объект №) 9,79г., (объект №) 1,06г. Общая масса вещества в поступившем на экспертизу виде (объект №) 3,20г., (объекты №,3) 10,85г. содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). 

По окончанию осмотра вышеуказанный сейф-пакет с серийным номером № с находящимися внутри предметами будет сдан на хранение ответственному лицу в камеру хранения вещественных доказательств Крымского ЛУ МВД России на транспорте, где будет храниться до решения суда (л.д.68-70).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого наркотические средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде 3,20г., (объекты №, 3) массой в поступившем на экспертизу виде (объект №) 9,79г., (объект №) 1,06г. Общая масса вещества в поступившем на экспертизу виде (объект №) 3,20г., (объекты №, 3) 10,85г. содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.64-67).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объекты №) 3,20г. в высушенном до постоянной массы виде, (объект №) 9,79г., (объект №) 1,06г. Общая масса вещества в поступившем на экспертизу виде (объекты №,3) 10,85г., согласно заключения эксперта ЭКО Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №) является наркотическим средством каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде 3,20г., (объекты №,3) массой в поступившем на экспертизу виде (объект №) 9,79г., (объект №) 1,06г. Общая масса вещества (объекты №,3) 10,85г. содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) (л.д.24-27).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены документы ОРД по оперативно-розыскному мероприятию – «Наблюдение», направленному на документирование преступных действий ФИО1 (л.д.60-63).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ на основании которого материалы, полученные на основании ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», имевшего место ДД.ММ.ГГГГ: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, которое выполнено на 1-м стандартном листе формата А-4; Рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, который выполнен на 1-ом стандартном листе формата А-4 – находится в материалах уголовного дела; Рапорт о предоставлении результатов ОРМ “Наблюдение” от ДД.ММ.ГГГГ, который выполнен на 1-ом стандартном листе формата А-4, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.64-67).

Проездными (электронными) билетами, из которых следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ следовала железнодорожным транспортом из Курска в Россошь, а затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поездом из Россошь в Севастополь (л.д.104-15).

Указанные выше доказательства являются объективными, относимыми и достоверными, получены с соблюдением требований ст.ст.74, 86 УПК РФ, оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ для признания их недопустимыми в ходе судебного разбирательства не установлено, полностью согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, их допустимость и достоверность не вызывает сомнений, в силу чего они могут быть положены в основу обвинительного приговора, и в своей совокупности являются достаточными и доказывают виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления объективно нашла свое подтверждение, и подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО1, у ФИО1 из бюстгальтера, надетого на ней были изъяты 3 полимерных свертка обмотанные изолентой черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством (л.д.6-9); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество (объекты №) 3,20г. в высушенном до постоянной массы виде, (объект №) 9,79г., (объект №) 1,06г. Общая масса вещества в поступившем на экспертизу виде (объекты №,3) 10,85г., согласно заключения эксперта ЭКО Крымского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №) является наркотическим средством каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы виде 3,20г., (объекты №,3) массой в поступившем на экспертизу виде (объект №) 9,79г., (объект №) 1,06г. Общая масса вещества (объекты №,3) 10,85г. содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон) (л.д.24-27) и другими доказательствами по делу.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (объекты №,3) массой в поступившем на экспертизу виде (объект №) 9,79г., (объект №) 1,06г., общая масса вещества (объекты №,3) 10,85г. содержащего в своем составе наркотическое средство, производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), является крупным размером. 

Таким образом, на основании собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 и квалифицирует её действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Принимая во внимание, что подсудимой ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление, которое представляет повышенную общественную опасность, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого преступления, личность подсудимой, характеризующейся в основном положительно, и влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В соответствии с ч. 1 п. «и» ст.61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание, чистосердечное признание своей вины и раскаяние подсудимой в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Согласно представленных данных, ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.172-176).

<

данные изъяты>

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд полагает назначить ФИО1 наказание по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, однако с учётом личности подсудимой, которая чистосердечно признала свою вину и раскаялась в содеянном, её отношения к содеянному и смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также то, что ФИО1 совершила преступление впервые, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить ей наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательств подлежит рассмотрению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Вопрос о вещественные доказательства подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. В соответствии с ч.1 п. «г» ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующее имущество: орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. 

Принадлежащий подсудимой ФИО1 мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе золотистого цвета, с Imei 1: № Imei 2: №, который ей был использован при совершении преступления, подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. Обязать осуждённую ФИО1 в период испытательного срока являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в дни и время, установленные указанным органом, не менять места фактического жительства или пребывания, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Срок отбытия меры наказания, испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сейф-пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) 3,20г., эфедрон (меткатинон) 10,85г, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Крымского ЛУ МВД России на транспорте, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, оставить на хранении по месту их нахождения до разрешения другого дела, выделенного в отдельное производство. 

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, которое выполнено на 1-м стандартном листе формата А-4, рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, который выполнен на 1-ом стандартном листе формата А-4, рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, который выполнен на 1-ом стандартном листе формата А-4, оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе золотистого цвета, с Imei 1: № Imei 2: №, находящийся на ответственном хранении у ФИО1, конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым в течение 15 суток через Бахчисарайский районный суд с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья: